

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**của Sở Công Thương năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 3278/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2025, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản luật mới ban hành; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các quyết định, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Chỉ thị số 46/CT-CT UBND ngày 28/12/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện "Ngày Pháp luật" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cán bộ, nhân dân về pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật; tạo sự chuyển biến cơ bản, bền vững trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị do tỉnh giao; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác PBGDPL phải kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng; nội dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh năm 2025 và nhiệm vụ chính trị của Sở.

- Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo trách nhiệm của các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2025.

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai trong năm 2025**

#### ***1.1. Nội dung***

- Tiếp tục thực hiện phổ biến, quán triệt các quy định của Hiến pháp năm 2013; phổ biến các quy định của các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua trong năm 2024 và 2025, các văn bản pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ và địa phương liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước ngành công thương.

- Tổ chức tuyên truyền về chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính.

- Tổ chức và phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan thực hiện có hiệu quả các Đề án PBGDPL do Thủ tướng Chính phủ ban hành: Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022-2027”; Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL”; Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, “Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2030”.

#### ***1.2. Hình thức***

- Phổ biến, giáo dục pháp luật theo hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp; trong đó tiếp tục chú trọng duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động “Ngày pháp luật” trong cơ quan Sở Công Thương theo Chỉ thị số 46/CT-CT UBND ngày 28/12/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh.

*(Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các Phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức thực hiện theo Phụ lục đính kèm)*

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do UBND tỉnh và Sở Tư pháp triển khai trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Duy trì hoạt động, khai thác, sử dụng hình thức “Tủ sách pháp luật” của Sở Công Thương; thực hiện đăng tải các thông tin về pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công Thương lên trang web của Sở, trang web của Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại.

### **2. Chế độ báo cáo:**

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

- Thời gian báo cáo: Báo cáo thống kê định kỳ, thời gian lấy số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2025 đến thời điểm báo cáo; cụ thể như sau:

- + Báo cáo 6 tháng (trước ngày 31/5);
- + Báo cáo một năm (trước ngày 31/10);
- + Báo cáo một năm chính thức (trước ngày 31/12).

- Nội dung báo cáo: Thực hiện theo Biểu mẫu 09c/BTP/PBGDPL ban hành theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp.

### **III. KINH PHÍ, CƠ SỞ VẬT CHẤT**

Kinh phí, cơ sở vật chất thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác nếu có.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng, Thanh tra Sở, các Phòng thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch này.

2. Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại căn cứ Kế hoạch này để xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch PBGDPL năm 2025 của đơn vị mình.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở tổ chức triển khai thực hiện; theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo xử lý./.

#### ***Nơi nhận: VBĐT***

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Tư pháp;
- Ban giám đốc;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc S;
- Quản trị mạng (đăng lên trang TTĐT);
- Lưu: VT, TTS (VA).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trọng Hoàng**